**I**nneb im Griech. erst B. 3 am Ende, gleichwie das secundum se vestivit des B. 2. — **2)** καὶ ἤτε τῷ τοῦ αὐτοῦ ἵτρῳ πάσῃ σπουδῇ „und er legte die Kärtchen vor ihm in alles Fleisch“ (in alle Thiere). — **3)** κατακεραυνί. — **4)** f. i. Gr. — **5)** διαροήσαται „zum denken.“ — **6)** ἰκαρισμότηταν αἴτιον „der gab ihnen das Lebengesetz zum Erbe.“ — **7)** καὶ περὶ κρύπτων Ἰσραὴλ ἵστη, „und Israel in der Thiel des Herrn.“ d. h. über Israel herrscht Gott selber. — **8)** μήκες ἀποθέσεων αἱ ἀθηναῖοι πάντες κρύψαντες „nicht sind verborgen ihre Ungerechtigkeiten vor dem Herrn.“ — **9)** ἄνηρ οὐ. — **10)** ἡρόποιοι „wie ein Siegerring.“ d. h. die guten Werke wird Gott mit einen Siegerring bewahren, und sie eins vergelten; Cant. 8, 6; Jer. 22, 24. — **11)** d. h. die Werke des Wohlwollens. — **12)** se. adversus impios. — **13)** ἐπάρον „die Mutterfehler.“ d. h. er gab ihnen noch Raum, zurückzutreten vom Wege des Unterganges. — **14)** f. i. Gr. — Der Vorstoss der Wahrheit ist die Gnade, das Gute zu erkennen und zu vollbringen. — **15)** μέντη, μη „Gneul.“ warunter vorzüglich der Absatz vom Glauben zum Beyendiente zu verstehen. Die Verse 24 und 25 haben LXX so: ἴνστω τοις αἰγαῖς εἰ ἄδον: ἀττί τοτε τοι καὶ σθεντος ἀσθενούσας „wer lebt den Heiligen in der Unterwelt statt der Lebenden und iba Preisenden?“ — **16)** „an dem vergessenen Berufe.“ Der Israelit hat keinen andern Beruf, als Diener Gottes zu sein. — **17)** „hatte es mit den Heiligen.“ — **18)** ἡρός πρότος „als existire er nicht.“ Über den Zustand der Toten im Scheol s. Ps. 6, 6; Is. 38, 18; Bar. 2, 17. — **19)** τὸν καὶ ἡτοι αἰγαῖς τοις κρύπτων „der Lebende und Gesunde lebt den Herrn.“ —

**20)** „Und sie gefüllen sich in der Eitelkeit ihrer Bosheit.“ f. i. 6r. — **21)** καὶ τοιχρός ἐσθινεῖ  
θύματα σαρκὸς καὶ αἵματος. Cod. Alex. von τοιχρός θύματα σαρκὸς καὶ αἵματος „der Hose finnet  
Stein und Blut, oder Fleisch und Blut finnet Boses.“ Wenn die Sonne selbst sich verfinnt,  
wer will sich wundern, ob in der Menge in das Zinnische verfaile? — **22)** εἰπεῖς τοῦτον. Die  
Sonne überdrückt das Herz der Dämonen, die Menschen aber sind Erde und Höhe.

## Caput XVIII.

1. Qui vivit in aeternum, creavit omnia simul. Deus solus justificatur,  
et manet invictus<sup>1</sup> rex in aeternum. 2. Quis sufficiat enarrare opera illius?  
3. Quis enim investigabit magnitudo ejus? 4. Virtutem magnitudinis  
ejus quis enuntiabit? aut quis adjicet enarrare misericordiam ejus? 5. Non est minime,<sup>2</sup> neque adjicere, nec est invenire magnalia Dei.  
6. Cum consummaverit hominem<sup>3</sup> tuus incipiet; et cum quieverit, aporia-  
bitur.<sup>4</sup> 7. Quid est homo, et quae est gratia illius?<sup>5</sup> et quid est bonum,  
aut quid nequam illius? 8. Numerus dierum hominum ut multum  
centum anni; quasi gutta aquae maris depletati sunt; et sicut calenus  
arenae, sic exiguū anni in die aevi.<sup>6</sup> 9. Propter hoc patiens est Deus in  
illis, et effundit super eos misericordiam suam. 10.<sup>7</sup> Vedit praesump-  
tionem cordis eorum quoniam mala est,<sup>8</sup> et ergo novit subversionem  
illorum quoniam nequam est. 11. Ideo adimplevit propitiationem suam  
in illis, et ostendit eis<sup>9</sup> viam aequitatis. 12. Miseratio hominis circa  
proximum suum: misericordia autem Dei super omnem carnem. 13. Qui  
misericordiam habet, docet, et erudit<sup>10</sup> quasi pastor gregem suum. 14. Miseretur excipientis doctrinam miserationis,<sup>11</sup> et qui festinat in  
judiciis ejus.<sup>12</sup> 15. Fili in bonis non des querelam,<sup>13</sup> et in omni dato non  
des tristitiam verbi mali. 16. Nonne ardorem refrigerabit ros?  
sic et verbum melius quam datum. 17. Nonne ecce verbum super datum  
bonum?<sup>14</sup> sed utraque cum homine justificato.<sup>15</sup> 18. Stultus acriter im-  
properabit; et datus indiscretus<sup>16</sup> tabescere facit oculos. 19. Ante  
iudicium para justitiam tibi,<sup>17</sup> et antequam loquaris disce. 20. Ante  
languorem adhibe medicinam, et ante iudicium interroga te ipsum, et  
in conspectu Dei<sup>18</sup> invenies propitiationem. 21. Ante languorem humilia  
te,<sup>19</sup> et in tempore infirmitatis<sup>20</sup> ostende conversationem tuam. 22. Non  
impediatis orare semper,<sup>21</sup> et ne verearais<sup>22</sup> usque ad mortem justificari:  
quoniam merces<sup>23</sup> Dei manet in aeternum. 23. Ante orationem<sup>24</sup> praec-  
para animam tuam: et noli esse quasi homo qui tentat Deum.<sup>25</sup> 24. Memento irae in die consummationis,<sup>26</sup> et tempus retributionis<sup>27</sup> in  
conversatione facie.<sup>28</sup> 25. Memento paupertatis<sup>29</sup> in tempore abundantiae,  
et necessitatum paupertatis in die divitiarum. 26. A mane usque ad  
vesperam immutabitar tempus, et haec omnia citata<sup>30</sup> in oculis Dei.  
27. Homo sapiens in omnibus metuet, et in diebus delictorum<sup>31</sup> attendet  
ab inertia.<sup>32</sup> 28. Omnis astutus<sup>33</sup> agnoscit<sup>34</sup> sapientiam, et invenienti  
eam dabit confessionem.<sup>35</sup> 29. Sensati in verbis et ipsi sapienter egerunt:  
et intellexerunt veritatem et justitiam,<sup>36</sup> et impluerunt<sup>37</sup> proverbia et  
judicia. 30. Post concepientias tuas non eas, et a voluntate tua<sup>38</sup>  
avertere. 31. Si praestes animae tuae concepientias ejus, faciet te in  
gaudium inimicis tuis. 32. Ne oblecteris in turbis<sup>39</sup> nec in modicis:  
assidua enim<sup>40</sup> est commissio illorum. 33. Ne fueris mediocreis<sup>41</sup> in con-  
tentione ex foenore, et est tibi nihil in saeculo: eris enim invidus<sup>42</sup> vitae  
tuae.